
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от С&ЪС-б'
г. Туапсе

Об организации и проведении Туапсинского открытого 
онлайн фестиваля-конкурса, посвященного 85-й годовщине 

со дня образования Краснодарского края «100 чудес Кубани»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета муниципального образования Туапсинский 
район от 27 марта 2009 г. № 133 «Об учреждении органа администрации 
муниципального образования Туапсинский район в качестве юридического 
лица - отдела культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район», в рамках реализации муниципальной программы развития 
культуры в Туапсинском районе, в целях организации досуга населения, и 
открытия цикла мероприятий, посвященных 85-й годовщине со дня 
образования Краснодарского края и 102-ой годовщине со дня образования 
муниципального образования Туапсинский район, развития художественно
эстетического вкуса и познавательного интереса населения к изучению 
культурно-исторического наследия, национальных особенностей, уникальных 
красот Краснодарского края и Туапсинского района, раскрытия творческого 
потенциала и вовлечения различных слоев населения в культурную жизнь 
Туапсинского района, развития медиа-культуры в Туапсинском районе, 
сохранения и приумножения культурных, духовно-нравственных ценностей в 
современном информационном пространстве с применением возможностей 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постановляю:

1. Утвердить Положение о Туапсинском открытом онлайн фестивале- 
конкурсе, посвященном 85-й годовщине со дня образования Краснодарского 
края «100 чудес Кубани» (далее - Фестиваль-конкурс) (прилагается).

2. Организовать и провести Фестиваль-конкурс в период с 01 февраля по 
28 мая 2022 г.



2

3. Поручить организацию и проведение Фестиваля-конкурса отделу 
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район 
(Данилова Ю.А.).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

\О

Глава 
муниципального образования 
Туапсинский район В.В. Мазнинов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Туапсинском открытом онлайн фестивале-конкурсе, 

посвященном 85-й годовщине со дня образования  

Краснодарского края «100 чудес Кубани» 

 

1. Общие положения 

 

1. Туапсинский открытый онлайн фестиваль-конкурс, посвященный 85-й 

годовщине со дня образования Краснодарского края       «100 чудес Кубани» 

(далее – Фестиваль-конкурс) проводится в рамках реализации муниципальной 

программы развития культуры в муниципальном образовании Туапсинский 

район на текущий год. 

2. Фестиваль-конкурс является некоммерческой культурной акцией, 

направленной на улучшение качества организации досуга населения. 

3. Настоящее Положение о Туапсинском открытом онлайн фестивале-

конкурсе, посвященном 85-й годовщине со дня образования Краснодарского 

края «100 чудес Кубани» (далее - Положение) регламентирует условие участия, 

порядок организации и проведения, финансирование и награждение участников 

Фестиваля-конкурса. 

4. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся 

исключительно к настоящему Фестивалю-конкурсу. 

5. Все спорные вопросы, касающиеся настоящего Фестиваля-конкурса, 

регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, Краснодарского края и нормативными правовыми актами 

администрации муниципального образования Туапсинский район. 

 

2. Цели и задачи Фестиваля-конкурса 

 

1. Цели Фестиваля-конкурса: 

1) организация досуга населения и открытие цикла мероприятий, 

посвященных 85-й годовщине со дня образования Краснодарского края и      

102-ой годовщине со дня образования муниципального образования 

Туапсинский район; 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Туапсинский район 

от _____________    № _______ 



2 

 

2) сохранение в едином культурном пространстве всего многообразия 

накопленных предыдущими поколениями национального культурного наследия 

обогащающего культуру и жизнь современных поколений; 

3) формирование духовно-нравственных, гражданско-патриотических 

качеств у подрастающего поколения.  

2. Задачи Фестиваля-конкурса: 

1) раскрытие творческого потенциала и вовлечение различных слоев 

населения в культурную жизнь Туапсинского района; 

2) пропаганда творческой, позитивно-направленной деятельности по 

созданию предметов искусства, вызывающих яркие эмоции и ассоциации, 

способствующие позитивному отношению и любви к малой Родине; 

3) развитие художественно-эстетического вкуса и познавательного 

интереса населения к изучению культурно-исторического наследия, 

национальных особенностей, уникальных красот Краснодарского края и 

Туапсинского района; 

4) сохранение и популяризация традиционной народной культуры; 

5) сохранение преемственности поколений; 

6) обобщение и распространение опыта лучших традиций мастеров 

декоративно-прикладного искусства, традиционных промыслов и ремесел, 

художников, скульпторов, модельеров, моделистов, макетчиков (далее – 

мастера); 

7) поиск новых творческих методов и приемов в организации и 

проведении мероприятий; 

8) создание среды, способствующей процессам взаимного творческого 

обучения и обмену профессиональным опытом; 

9) развитие межотраслевого сотрудничества, расширение и укрепление 

межмуниципальных, межрегиональных связей. 

 

3. Учредители, организаторы, исполнители,  

партнеры, организационный комитет, экспертная комиссия и 

участники Фестиваля-конкурса, их права и обязанности 

 

1. Учредители, организаторы и исполнители Фестиваля-конкурса (далее 

– организаторы Фестиваля-конкурса), их права и обязанности: 

1) учредитель Фестиваля-конкурса – администрация муниципального 

образования Туапсинский район (далее соответственно – учредитель, 

администрация Туапсинского района); 

2) организатор Фестиваля-конкурса – отдел культуры администрации 

муниципального образования Туапсинский район (далее соответственно – 

организатор, отдел культуры); 

3) исполнитель Фестиваля-конкурса – Муниципальное казенное 

учреждение культуры «Туапсинский районный организационно-методический 

центр» (далее – исполнитель). 



3 

 

Права и обязанности организаторов Фестиваля-конкурса 

регламентируются Порядком деятельности учредителя, организатора, 

исполнителя, организационного комитета, экспертной комиссии и партнеров 

мероприятий, проводимых отделом культуры администрации муниципального 

образования Туапсинский район и муниципальными учреждениями отрасли 

«Культура» Туапсинского района, полномочия учредителя в отношении 

которых осуществляет отдел культуры администрации муниципального 

образования Туапсинский район, и финансируемых за счет бюджета 

муниципального образования Туапсинский район в рамках реализации 

муниципальных программ Туапсинского района, утвержденным нормативным 

правовым актом администрации Туапсинского района (далее – Порядок 

деятельности). 

2. Партнеры Фестиваля-конкурса (далее - партнеры), их права и 

обязанности: 

Партнерами являются: 

1) муниципальные учреждения культуры городских и сельских 

поселений и учреждений дополнительного образования отрасли «Культура» 

Туапсинского района (далее – учреждения культуры), оказывающих содействие 

в организации и проведении Фестиваля-конкурса; 

2) электронные и печатные средства массовой информации, радио и 

телевидение (далее – СМИ); 

3) спонсоры и меценаты. 

Права и обязанности партнеров регламентируются Порядком 

деятельности. 

3. Организационный комитет Фестиваля-конкурса (далее - оргкомитет) и 

экспертная комиссия Фестиваля-конкурса (далее – экспертная комиссия), их 

права и обязанности: 

1) состав оргкомитета утверждается нормативным правовым актом 

администрации Туапсинского района или отдела культуры; 

2) состав экспертной комиссии определяется оргкомитетом, фиксируется 

протоколом оргкомитета и утверждается нормативным правовым актом 

исполнителя; 

3) работа оргкомитета и экспертной комиссии, их права и обязанности 

регламентируется Порядком деятельности; 

4) решения оргкомитета и экспертной комиссии оформляются 

протоколами, которые хранятся у исполнителя; 

5) организационно-техническое обеспечение деятельности оргкомитета 

и экспертной комиссии возлагается на исполнителя. 

4. Участники Фестиваля-конкурса, их права и обязанности: 

Участники Фестиваля-конкурса - творческие объединения, организации, 

учреждения и отдельные участники, мастера, граждане Российской Федерации 

независимо от ведомственной принадлежности и места проживания (далее - 

участники). 

 



4 

 

Права и обязанности участников: 

1) участники имеют право: 

принять участие в Фестивале-конкурсе согласно настоящему Положению; 

отозвать и (или) изменить свою заявку до установленного срока 

окончания приема заявок, сообщив об этом письменно исполнителю; 

отказаться от участия в Фестивале-конкурсе на любом этапе его 

проведения. В случае отказа от участия в Фестивале-конкурсе необходимо 

сообщить о соответствующем решении исполнителю;  

получать информацию о сроках и правилах Фестиваля-конкурса; 

требовать выдачи наградного материала в случае объявления участника 

победителем Фестиваля-конкурса и предусмотренных бюджетных 

ассигнований на приобретение наградного материала в текущем году; 

получить наградной материал по итогам Фестиваля-конкурса в текущем 

году, если участник признан победившим в Фестивале-конкурсе; 

отказаться от получения наградного материала, положенному ему по 

результатам Фестиваля-конкурса. 

2) участники Фестиваля-конкурса обязаны:  

приняв участие в Фестивале-конкурсе, следовать всем условиям и 

требованиям настоящего Положения; 

предоставлять в рамках документов на участие в Фестивале-конкурсе 

достоверную информацию; 

давать рекламные интервью об участии в Фестивале-конкурсе в СМИ, 

при этом все исключительные права на такие материалы будут принадлежать 

организаторам Фестиваля-конкурса и партнерам; 

добровольно принимая участие в Фестивале-конкурсе, предоставляя 

данные при оформлении документов на участие в Фестивале-конкурсе, 

подтвердить свое согласие на сбор, хранение, использование, обработку и 

распространение персональных данных в целях проведения Фестиваля-

конкурса организаторам Фестиваля-конкурса, которые гарантируют 

необходимые меры защиты данных от несанкционированного разглашения; 

подтвердить свое согласие на получение от исполнителя sms-сообщений, 

рекламы и корреспонденции, касающихся данного Фестиваля-конкурса, 

посредством телефонной связи и электронной почты; 

в случае объявления победителем, в течение в течение 5 (пяти) 

календарных дней после опубликования результатов Фестиваля-конкурса 

направить исполнителю документы на участие, затем по согласованию с 

исполнителем выполнить все действия, связанные с участием в финальном туре 

(выставке) и получением наградного материала; 

гарантировать наличие у него исключительных авторских прав на 

присланные им конкурсные материалы и, в случае возникновения каких-либо 

претензий третьих лиц в отношении указанных конкурсных материалов, 

урегулировать такие претензии своими силами и за свой счет;  

предоставить организаторам Фестиваля-конкурса права на использование 

его изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных 



5 

 

материалов о нем, связанных с его участием в Фестивале-конкурсе, для целей 

проведения Фестиваля-конкурса и выдачи наградного материала, а также при 

распространении рекламной информации о Фестивале-конкурсе на 

неограниченный срок без ограничения территории и без выплаты каких-либо 

вознаграждений. 

 

4. Сроки, место и регламент проведения Фестиваля-конкурса 
 

1. Фестиваль-конкурс проводится с 01 февраля по 28 мая 2022 г.  

2. Регламент проведения Фестиваля-конкурса: 

1) виртуальный тур:  проводится с 01 февраля по 10 мая 2022 г. – 

публикация работ участников Фестиваля-конкурса в социальных сетях 

Инстаграм, ВКонтакте, Одноклассники, YouTube информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – социальные сети); 

2) отборочный тур: проводится с 11 по 15 мая 2022 г. – определение 

экспертной комиссией обладателя Гран-при и победителей (I, II, III место) в 

каждой номинации и двух возрастных категориях, а также отбор конкурсных 

работ для финального тура; 

3) финальный тур: проводится с 16 по 20 мая 2022 г. - публикация на 

страницах в социальных сетях конкурсных работ для определения обладателя 

«Приза зрительских симпатий» путем голосования интернет-пользователей, 

интернет-голосование, подведение итогов интернет-голосования и определение 

обладателя «Приза зрительских симпатий»; 

4) выставочный тур: проводится с 25 по 28 мая 2022 г. - выставка 

конкурсных работ финалистов, торжественное награждение победителей. 

 

5. Номинации Фестиваля-конкурса 

 

1. «Национальное достояние» - изделия народного декоративно-

прикладное искусства, воссоздающие национальные традиции народов 

Туапсинского района и Краснодарского края (обрядовые куклы, национальные 

костюмы, предметы быта и т.д.). Принимаются конкурсные работы с указанием 

Ф.И.О. и возраста мастера, названия изделия, материала, техники изготовления 

и обязательным кратким описанием связанных с ним народных, национальных 

традиций, мастер-классами по их изготовлению. Работы в данной номинации 

должны быть опубликованы под заголовком «Участвую в Туапсинском 

конкурсе «100 чудес Кубани» с хэштегом # 100ЧудесКубаниДостояние. 

2. «Пейзажи родного края» - картины с изображением уникальных 

красот, достопримечательностей Краснодарского края и Туапсинского района, 

Картины обязательно должны быть обрамлены багетом (рамкой). Принимаются 

конкурсные работы с указанием Ф.И.О. и возраста мастера, названия картины, 

материала и техники, опубликованные под заголовком «Участвую в 

Туапсинском конкурсе «100 чудес Кубани» с хэштегом 

#100ЧудесКубаниПейзажи. 



6 

 

3.  «АРТ-мастер» - модели, мини модели, макеты объектов, памятников 

природы, историко-культурного наследия, достопримечательностей, зданий, 

сооружений (архитектурные, ландшафтные, градостроительные, 

электрофицированные, кинетические макеты, модели кораблей, макеты 

городских, сельских, промышленных, военных и др. объектов) из любых 

материалов (дерево, фанера, металл, гипс, глина, тесто, бумага и т.д.), 

изготовленные в любых техниках. Принимаются конкурсные работы с 

указанием Ф.И.О. и возраста мастера, названия работы, материала, техники и 

обязательным описанием прототипа, опубликованные под заголовком 

«Участвую в Туапсинском конкурсе «100 чудес Кубани» с хэштегом 

#100ЧудесКубаниАРТмастер. 

 

6. Условия участия и требования к конкурсным работам 

 

1. В Фестивале-конкурсе для участников предусмотрены 2 возрастные 

категории:  

1) до 14 лет (включительно),  

2) от 15 лет и старше. 

2. Каждый участник может принять участие как в одной, так и в 

нескольких номинациях. 

3. В отборочном туре фото и видео работы, а также мастер-классы 

размещаются участниками на страницах в социальных сетях с указанием 

Ф.И.О. и возраста мастера, соответствующими хэштегами и подписью под 

публикацией «Участвую в Туапсинском конкурсе «100 чудес Кубани».  

4. К участию в Фестивале-конкурсе допускаются только авторские 

работы. В случае возникновения споров в отношении прав на ту или иную 

работу, направленную на участие в Фестивале-конкурсе, такая работа 

автоматически будет снята с Фестиваля-конкурса, а в случае выбора участника 

этой работы в качестве победителя, результат такого выбора аннулируется. 

5. Конкурсные публикации не должны содержать нецензурной лексики, 

оскорбительных выражений, религиозных, политических, националистических, 

агрессивных высказываний и призывов.  

6. После опубликования результатов отборочного тура участники, 

вышедшие в финал, в пятидневный срок направляют исполнителю документы, 

оформленные в установленном порядке (приложение к Положению) (далее – 

документы на участие), затем по согласованию с исполнителем выполняют все 

действия, связанные с участием в финальном туре (выставке) и получением 

наградного материала. 

7. К участию в финальном туре Фестиваля-конкурса допускаются 

работы, предоставленные на выставку (для жителей Туапсинского района). В 

случае не предоставления участником конкурсной работы на выставку, она 

снимается с Фестиваля-конкурса.  

8. Для участия в Фестивале-конкурсе денежные взносы и возрастные 

ограничения не предусмотрены. Участники самостоятельно оплачивают все 



7 

 

расходы, понесенные ими в связи с участием в Фестивале-конкурсе, в том 

числе расходы, связанные с питанием, проживанием и проездом к местам 

проведения Фестиваля-конкурса и обратно. 

9. Все творческие материалы участников могут быть использованы 

организаторами Фестиваля-конкурса для общедоступной публикации в СМИ и 

в изготовлении специальной рекламной продукции. 

10. Подписывая документы на участие, участники выражают полное 

согласие со всеми условиями Положения, подтверждают обязанность 

соблюдать все пункты порядка проведения Фестиваля-конкурса, а также дают 

организаторам Фестиваля-конкурса полное право на обработку персональных 

данных, указанных в документах на участие. 

11. Любое невыполнение условий настоящего Положения влечѐт 

отстранение от участия в Фестивале-конкурсе на любом этапе проведения. 

 

7. Определение победителей 

 

1. Оценка конкурсных работ осуществляется экспертной комиссией. 

После обсуждения конкурсных работ по результатам открытого голосования 

члены экспертной комиссии определяют победителей Фестиваля-конкурса в 

каждой номинации в двух возрастных категориях. 

2. Члены экспертной комиссии в случае возникших сомнений, имеют 

право запросить у родителя (законного представителя) подтверждение 

указанного возраста участника-ребенка. 

3. Исполнитель публикует в социальных сетях результаты отборочного 

тура и конкурсные работы участников, выбранные экспертной комиссией в 

качестве претендентов на обладателя «Приза зрительских симпатий». 

Обладатель «Приза зрительских симпатий» определяется посредством 

голосования интернет-пользователей. 

4. Экспертная комиссия по согласованию с оргкомитетом, 

организатором и исполнителем оставляет за собой право присуждать не все 

места, а также правомочна изменять количество призовых мест, вручать 

персональный наградной материал «За самую оригинальную идею», «За 

высокохудожественное творчество», «За безупречное мастерство» и другие.  

5. Исполнитель и экспертная комиссия имеет право в случае нарушения 

участником условий Фестиваля-конкурса не допускать его работы к 

голосованию членов экспертной комиссии, а также к опубликованию в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для голосования 

интернет-пользователей.  

6. Исполнитель публикует результаты Фестиваля-конкурса на 

официальных сайтах и страницах социальных сетей организаторов Фестиваля-

конкурса. 

7. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом и 

подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии.  



8 

 

8. На основании протокола экспертной комиссии исполнителем 

готовится приказ об итогах Фестиваля-конкурса.  

9. Результаты Фестиваля-конкурса утверждаются приказом 

организатора. 

 

8. Награждение 

 

1. Обладатели Гран-при, победители в каждой номинации                                

(I, II и III место), «Приза зрительских симпатий» награждаются наградным 

материалом (дипломами в рамках и призами в рамках выделенных бюджетных 

ассигнований на текущий год). Дополнительно может быть вручен 

«Специальный приз экспертной комиссии» с вручением соответствующего 

наградного материала в рамках выделенных бюджетных ассигнований на 

текущий год. В случае равного количество голосов интернет-пользователей, 

возможно присуждение более одного «Приза зрительских симпатий». 

2. Иногородним участникам, ставшим победителями и не имеющим 

возможности принять участие в финальной выставке и торжественной 

церемонии награждения, наградной материал высылается по почте. 

3. Участники, не вышедшие в финал, награждаются дипломами 

«участника» в электронном виде. 

4. Ответственное лицо за приобретение наградного материала - 

исполнитель. 

5. Выплата денежного эквивалента стоимости наградного материала или 

замена их на другой наградной материал не допускается. 

6. Выдача наградного материала осуществляется на основании приказа 

исполнителя об итогах Фестиваля-конкурса. 

7. Порядок вручения наградных материалов, учет и списание наградных 

материалов регламентируется Порядком о наградном материале отдела 

культуры администрации муниципального образования Туапсинский район и 

муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района, 

полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район, 

утвержденном нормативным правовым актом администрации Туапсинского 

района. 

8. Наградной материал не выдается при несоблюдении участником 

правил настоящего Положения. 

 

9. Финансирование Фестиваля-конкурса 

 

1. Финансирование Фестиваля-конкурса, а также формирование 

наградного материала Фестиваля-конкурса, осуществляется за счет бюджета 

муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных 

финансовых средств на текущий финансовый год по муниципальной программе 




